Al llegar a este punto manifiesta su doctrina el *Non cadit sub arte neque aliqua narratione*, porque de forma también brusca indica que “Aquello que es natural teniendo naturaleza inmutable ha de ser siempre y en todas partes así. La naturaleza

84 “Unde cum omnia quae divinae providentiae subduntur, a lege aeterna regulentur et mensurentur, ut ex dictis patet; manifestum est quod omnia participant aliquantulum legem aeternam, in quantum scilicet ex impressione ejus habent inclinationes in proprios actus et fines”; *Suma teológica*, I-II, q. 91, art. 2.

85 “Inter caeteras altera rationales creaturas excellentiori quodam modo divinae providentiae subjacet. In quantum et ipsa fit providentiae particeps, sibi ipsi et aliis providens. Unde et in ipsa participatur ratio aeterna, per quam habet naturalem inclinationem ad debitum actum et finem. Et talis participatio legis aeternae in rationali creaturae lex naturalis dicitur”. *Ibid.*

86 “Forma enim per quam Deus agit creaturam, est forma intelligibilis in ipso: est enim agere per intellectum”; *Com. Eth.*, § 1233.

87 “Ad primum ergo dicendum quod ratio humana non potest participare ad plenum dictamen rationis divinae, sed suo modo et imperfecte”; *Suma teológica*, cit., I-II, q. 91, art. 3.

88 “Lumen autem praedictum multo deficit in virtute a claritate divini intellectus. Impossibile est ergo quod per huiusmodi lumen ita perfecte divina substantia videatur sicut eam videt intellectus divinus”; *Sum. Gent.*, § 2319.

89 “Oportet esse proportionem intelligentis ad rem intellectam. Non est autem aliqua proportio intellectus creatus, etiam lumine praedicto perfecti, ad substantiam divinam: cum adhuc remaneat distancia infinita”; *Sum. Gent.*, § 2310.

90 “Divina enim substantia non sit extra facultatem creati intellectus quasi aliquid omnino extraneum ab ipso, ut est sonus ad visum [...] sed est extra facultatem intellectus create sicut excedens virtutis ejus”; *Sum. Gent.*, § 2312.

91 “Substantiae autem separatae cognoscunt Deum per suas substantias sicut causa cognoscitur per effectum [...] Null autem earum est effectus adequans virtutem Dei”. *Sum. Gent.*, § 2265.

92 “Solum quorundam universalissimorum notitiam habet”; *Sum. Gent.*, § 2547.

del hombre es mutable. Y, por tanto, lo que es natural al hombre, es mutable”⁹³. Con un fuerte sabor aristotélico, anade que “Lo que es natural es inmutable, y es así entre todos. No encontramos en las cosas humanas tal ‘inmutabilidad’, porque todas las reglas del derecho humano fallan en algunos casos, y no ejercen su fuerza por todas partes”⁹⁴. Quizá esta idea pueda quedar expresada, de forma más general, cuando escribe que “Lo diverso ha de ser medido con medidas distintas. Por lo que conviene que lo que se impone a los hombres sea según su condición”⁹⁵. Explica con claridad esta posibilidad de cambio en el mismo tratado de las leyes de la *Suma teológica*. Escribe que:

“Podemos entender que la ley natural cambia de dos formas. Una, porque se le añade algo. Y, así, nada prohíbe que la ley natural cambie, pues muchas cosas útiles han sido añadidas a la vida humana tanto por la ley divina como por las leyes humanas. Cambia de otra forma por modo de abstracción, cuando algo deja de ser de ley natural, siendo así que antes fue *secundum legem naturalem*”⁹⁶.

Él es consciente de estar abordando una empresa para la que tampoco tiene una respuesta clara. Llama la atención del lector de sus obras el extraño estilo literario en que redacta las exposiciones más comprometidas. Porque nos dice que lo que es natural ha de ser así en todas partes, y la naturaleza es mutable por lo que la ley natural cambia igualmente. Debería haber escrito que lo que es natural ha de ser siempre así en todas partes, *pero* la naturaleza del hombre... Parece no desear comprometerse con lo que él mismo afirma en otros contextos más amplios. Es previsible que sea así: si cada cosa presenta sus propias exigencias, si cada una requiere su propio camino epistemológico, y si la certeza que alcanzamos en cada conocimiento tiene un alcance distinto, la teoría general sobre el conocimiento ha de fallar cuando sea el caso.

Es más claro en otros momentos. Nos explica que la ley natural es “una cierta participación” en la ley eterna, y por esto persevera inmóvil, porque tiene la inmutabilidad y la perfección de la razón divina cuando instituyó la naturaleza. Pero la razón humana es mutable e imperfecta. Y por esto su ley cambia. Explica que “Lo que alguien conoce, es gracias a una cierta similitud actual con lo conocido. ‘El hombre, en cambio’ por una participación en la divina sabiduría y no por su pro-

93 “Ad primun dicendum quod illud quod est naturale habenti naturam immutabilem, oportet quod sit semper et ubique tale. Natura autem hominis est mutabilis. Et ideo quod naturale est homini est mutabilis”; *Suma teológica*, II-II, q. 57, art. 2 ad 1.

94 “Illud enim quod est naturale est immutabile, et idem apud omnes. Non autem invenitur in rebus humanis aliquid tale: quia omnes regulae juris humani in aliquibus casibus deficiunt, nec habent suam virtutem ubique”; *Suma teológica*, II-II, q. 57, art. 2.

95 “Diversa enim diversis mensuris mensurantur. Unde oportet quod etiam leges imponantur hominibus secundum eorum conditionem”; *Suma teológica*, I-II, q. 96, art. 2, resp.

96 “Respondeo dicendum quod lex naturalis potest intellegi mutari dupliciter. Uno modo, per hoc quod aliquid ei addatur. Et sic nihil prohibet legem naturalem mutari: multa enim supra legem naturalem superaddita sunt, ad humanam vitam utilia, tam per legem divinam, quam per leges humanae. Alio modo intelligitur mutatio legis naturalis per modum abstractionis, ut scilicet aliquid desinit esse de lege naturali, quod prius fuit secundum legem naturalem”; *Suma teológica*, I-II, q. 94, art. 5. Lo mismo indica en los *Com. Eth.*, § 1029.